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Abstrakt

Bakalářská práce mapuje dění v oblasti literární kritiky v časopise Svědectví. Časopis

Svědectví byl výrazným exilovým periodikem, do kterého přispívali exulanti, disidenti,

spisovatelé, politici, vědci, publicisté, proto si po celá desetiletí zachoval vysokou úroveň.

Vznikl 26. října 1956 v New Yorku, ale od roku 1961 vycházel v Paříţi. Vedoucí osobností

po celou dobu vydávání byl Pavel Tigrid, kterému je v této práci věnována kapitola. Je

popsána struktura, rubriky a obsah časopisu, včetně osobností, které se na vydávání časopisu

podílely nebo do něho přispívaly. Na základě komparativní analýzy je zkoumán přístup a

úroveň literární kritiky v časopise Svědectví a jiných periodikách. Literární recenze jsou

podrobně analyzovány na konkrétních dílech. (Jsou to Nesnesitelná lehkost bytí Milana

Kundery, Asanace Václava Havla a …a bude hůř Jana Pelce). Srovnávány byly v periodicích

Svědectví, Tvar, Tvorba, Host, Lidové noviny a Obrys. Cílem práce je porovnání recenzí

v časopise Svědectví s kritikou v jiných periodikách.

Abstract

This paper charts the events in the field of literary criticism in the magazine Svědectví. This

magazine was important exile journal where exile, dissidents, writers, politicians, scientists,

publicists have contributed to, and that is why it maintained its high quality for decades. It

was founded on the 26th of October 1956 in New York, but has been published in Paris since

1961. Pavel Tigrid was a leading figure in the magazine for the entirety of its publication, and

piece of this paper focuses on him. Close insight can be found about the structure, sections

and the content of the magazine including the contributors. A comparative analysis is used to

research the approach and the standard of literary criticism in magazine Svěděctví, and in

other journals. Reviews examined in this paper are about these literary reces. (Milan

Kundera´s ‘The Unbearable Lightness of Being’, Vaclav Havel´s ‘Redevelopment’ and Jan

Pelc´s ‘… a bude hůř). These journals were used compare other reviews - Tvar, Tvorba, Host,

Lidové noviny a Obrys. The goal of this paper is to compare of reviews in in the magazine

Svědectví and in other journals.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je kulturní dění v časopise Svědectví v 70. a 80. letech

20. století. Došla jsem k názoru, ţe pro rozsah bakalářské práce je toto téma příliš široké,

proto jsem jej zúţila na literární dění v časopise, konkrétně na literární recenze. Vynechala

jsem kapitolu zaobírající se filmovými recenzemi. Při hlubším zkoumání časopisu jsem

zjistila, ţe Svědectví se jimi v podstatě nezabývalo.

Kulturní dění mělo v časopise velký prostor. Často mu byla věnována víc jak polovina

jednotlivých čísel. Svědectví se zabývalo všemi třemi sférami kultury – oficiální, neoficiální a

exilovou. Je třeba zmínit i kniţní edici Svědectví, která v souvislosti s časopisem vznikla.

Vydávána byla díla exilových i domácích autorů, a hojně i díla zahraniční v původních

překladech.

V této práci je na základě komparativní, obsahové a kritické analýzy zkoumán přístup

a úroveň literární kritiky v časopise Svědectví a jiných periodikách. Recenze a kritiky jsou

zkoumány z hlediska teorie literární kritiky a také historického a politického kontextu, ve

kterém vznikly. Literární recenze jsou analyzovány na konkrétních případech několik děl.

(Nesnesitelná lehkost bytí Milana Kundery, Asanace Václava Havla a …a bude hůř Jana

Pelce). Při rozboru byla kromě Svědectví pouţita periodika Tvar, Tvorba, Host, Lidové

noviny a Obrys.

V první kapitole se zabývám vznikem časopisu Svědectví, jeho strukturou, popisem

jednotlivých rubrik. Jsou zde vyjmenováni členové redakční rady, redaktoři, spolupracovníci

a přispěvatelé časopisu. Kapitola je věnována také vedoucí osobnosti celého časopisu a

člověku, který jeho podobu ovlivňoval po celou dobu vydávání – Pavlu Tigridovi.

Druhá kapitola je věnována literární kritice, zejména studii literárního teoretika a

vědce Václava Černého Co je kritika, co není a k čemu je na světě.

Ve třetí kapitole se dostáváme k samotné podstatě práce. Na třech konkrétních dílech

zde sleduji úroveň recenzí v časopisu Svědectví v porovnání s dalšími recenzemi v jiných

periodikách. Recenzované knihy jsem vybírala podle několika faktorů. Jednak podle

dostupnosti recenzí a kritik v různých periodikách. Proto jsem vybírala knihy známé a

zároveň trochu kontroverzní, u kterých jsem si byla jistá, ţe bude k dispozici dostatek

materiálu ke zkoumání.
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Mým cílem je, aby si čtenář této práce udělal přehled o tom, jak vypadaly recenze knih

ve Svědectví ve srovnání s recenzemi v jiných periodikách, dobových nebo porevolučních. Za

zajímavé povaţuji srovnání recenzí napsaných hned po vydání díla a těch, které vznikly

například k znovuvydání knihy o několik desítek let později. I na tom lze hodnotit, zda si

recenze ve Svědectví uchovaly svou hodnotu i s odstupem času a jak zásadní vliv mělo

politické prostředí a doba na podobu kritik a recenzí.
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1. Časopis Svědectví

Časopis Svědectví s podtitulem Čtvrtletník pro politiku a kulturu byl jedním z našich

nejvýznamnějších exilových periodik za dob komunistického reţimu. Poprvé vyšel 28. října

1956 v New Yorku, od roku 1960 vycházel v Paříţi a v letech 1990-1992 v Praze. Jeho

zakladatelem byl spisovatel, publicista a později politik Pavel Tigrid, jehoţ osobnost je

s časopisem úzce spjatá po celou dobu jeho existence.

1.1 Hlavní osobnost Svědectví: Pavel Tigrid

Zatímco v dějinách vystupují většinou buď lidé činu nebo pera, Tigrid byl obojím. Uměl

nejen mluvit, ale dokázal se i prát – byl obávaným polemickým soupeřem už ve věku, kdy si

většina ostatních se svými názory ještě musí stoupat na špičky, aby je někdo viděl. Vždycky

bylo předem jisté, že kdyby bylo nejhůř, Tigrid nebude z těch, kdo budou jen mluvit.

Koneckonců už to, jak se ho komunisté na dálku čtyřicet let báli, bylo úžasné – protože kolik

bylo těch, kdo je dokázali podobně zaměstnat.1

Pavel Kosatík

Pavel Tigrid, vlastním jménem Pavel Schönfeld, se narodil 27. října 1917 v Praze.

Studoval práva na Univerzitě Karlově, ale v roce 1939 emigroval z Protektorátu Čechy a

Morava do Londýna. V Londýně si zvolil pseudonym Tigrid a šest let zde pracoval pro BBC.

„ V BBC jsem slouţil šest let jako voják na trvalé dovolené, prošel jsem „školou BBC, na

kterou, přísahám, nezapomenu nikdy. Naučili nás opravdu to podstatné, jak se dělá

novinařina a jak se nedělá, takţe kdyţ se hledal šéf šíleného podniku jménem Svobodná

Evropa, byl jsem vlastně jediný, kdo měl tuto zkušenost.“
2

Po válce řídil s Ivo Ducháčkem za pomocí redakčního kruhu sloţeného z Bohdana

Chudoby, Heleny Koţeluhové a Jana Strakoše týdeník Obzory, později byl šéfredaktorem

týdeníku Vývoj. Po válce kritizoval drastický odsun Němců a otevřeně se stavěl proti

1
KOSATÍK, Pavel. Čeští demokraté: 50 nejvýznamnějších osobností veřejného života. Vyd. 1. Praha: Mladá

fronta, 2010. 339 s. ISBN 978-80-204-2307-8. Str. 305
2
TIGRID, Pavel; KOTYK, Petr. Mně se nestýskalo. Vyd. 1. Praha : Gutenberg, 2010. 157 s. ISBN 978-80-86349-41-
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komunistickému převratu, není tedy divu, ţe zatykač na něho byl vydán hned v prvních dnech

únorového puče. V únoru 1948 pracoval na reportáţi v britské okupační zóně v Německu,

odkud se uţ nevrátil.
3
„V Německu zformoval Pomocný výbor pro uprchlíky

z Československa, později zakládal československou redakci rádia Svobodná Evropa a byl

jejím evropským ředitelem v Mnichově aţ do roku 1952, kdy odešel do Spojených států.

V zimě 1956 vydal první číslo časopisu Svědectví.“
4
Vycházel aţ v dvacetitisícovém nákladu,


[…]


snaţily o jeho likvidaci. S postupem času však přibývalo financí i přívrţenců periodika, a tak

se dařilo časopis přenášet přes hranice ve větším mnoţství.

Z tohoto důvodu se stále širší vrstvy obyvatel mohly dostat do styku s texty a eseji

osobností, o kterých se v Československu nesmělo mluvit, natoţ seznamovat s jejich prací.

Rozsáhlé filosofické eseje střídaly komentáře aktuálních témat týkajících se celé společnosti.

Literární studie stály vedle krátkých anotací. Dokladem různorodosti otiskovaných textů jsou

i literární recenze analyzované v této práci. Analýza Heleny Koskové ke knize Nesnesitelná

lehkost bytí je kvalitní literární recenzí a text Milana Jungmanna Kunderovské paradoxy

můţeme právem nazývat literární studií. Naproti tomu recenze Martina Hyblera ke hře

Asanace není kritickou analýzou divadelní hry, která by byla srovnatelná s recenzí Pavla

Janouška. Analýzy a texty, které vznikly v souvislosti s knihou …a bude hůř, jsou

nejrozmanitější, a postaveny vedle sebe dosahují největších kontrastů. Dana Hutková

vytvořila obsáhlou a důkladnou analýzu, která se zabývá především literární stránkou románu.

Milan Jungmann se proti knize ostře vymezuje a hodnotí celkové vyznění a zpracování. Josef

Alan zase pojal recenzi jako sociologickou studii.

Literatura měla na stránkách časopisu své pevné místo. S postupem času se tento

prostor zvětšoval. Pavel Tigrid a jeho spolupracovníci si byli vědomi, jak velký vliv má

umění na smýšlení společnosti. Nejen politické stati a filosofické traktáty, ale i beletrie a

poezie mohou společnosti přirozenou cestou vnuknout důleţité myšlenky pro její změnu. To

bylo cílem a hlavní ideou Svědectví. Snaha přimět občanskou společnost ke změně zevnitř.

Literární recenzenti Svědectví i jiných exilových periodik, která se do vlasti pašovala,

měli mnohem větší zodpovědnost. Zprostředkovávali Čechům a Slovákům pohled na jiný

svět, neţ který jim byl předkládán oficiálními tiskovinami. S postupem času se jejich situace

ještě zkomplikovala. Svědectví dosáhlo značného uznání a jeho čtenářskou obec netvořili uţ

pouze lidé z Československa. Distribuce se rozšířila do nejrůznějších koutů Evropy a

Spojených států. Před recenzenty tedy vyvstal problém. Museli být schopni psát kritické texty
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a dokázat informovat o české neoficiální literatuře čtenáře s rozdílnými zkušenostmi a

politickými názory.

Ačkoliv se Svědectví věnovalo literatuře ve velké míře, nebyl zde faktický prostor

otiskovat celá díla (později se objevovala v Edici Svědectví). Čtenář byl s díly seznamován

alespoň prostřednictvím úryvků nebo právě literárních recenzí. Skrze ně si mohl udělat

představu o neoficiální literatuře, kterou domácí reţim zakazoval. Čelit myšlenkám, názorům

a skutečnostem, které byly v jeho rodné zemi tabu.
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Summary

The magazine “Svedectvi“ was an important source of information for

Czechoslovakian citizens who had no other way to learn about reality than through official

national media. Initially, there were not many who had this opportunity. Smuggling copies to

Czechoslovakia was a problem because the structures of CSR rightly saw in the magazine a

great threat, and so tried to dispose of it. Gradually, the finacial power and also the number of

supporters of the periodical grew, and thus larger quantities of the magazine were able to be

transferred over the border.

As a result, ever wider stratas of the population could come into contact with texts and

essays written by personalities who could not even be spoken about in Czechoslovakia, let

alone have their work studied. Extensive philosophical essays interspersed with comments of

current topics related to the whole society. Literary studies were included in addition to short

annotations. The evidence for the diversity of the printed texts are also literary reviews

analyzed in this work. Analysis of the book The Unbearable Lightness of Being written by

Helena Kosková is quality literary review, and the text Kundera‘s paradoxes written by Milan

Jungmann can rightly be called a literary study. In contrast, the review of the play

Redevelopment written by Martin Hybler has strong shortcomings, which, compared to the

review written by Pavel Janoušek, are obvious. Analysis and texts, which arose in connection

with the book ...a bude hur are the most diverse, and chart next to each other achieve the

greatest contrasts. Dana Hutková created a detailed analysis, which focuses on the literary

aspect of the novel. Milan Jungmann sharply delimits against the book and assesses the

overall tone and workmanship. Josef Alan conceived his review as a sociological study.

Literature was included in the magazine and gradually, the space for liturature grew.

Pavel Tigrid and his colleagues were aware of how much influence the art has on opinions of

society. Not a political essay or philosophical treatises, but fiction and poetry can naturally

give society important ideas to change it. This was the aim and the main idea of “Svedectvi“

and efforts were made to encourage society to change from within.

Literary reviewers of “Svedectvi“ and also other exiled periodicals which were

smuggled into the country, had a much greater responsibility. They mediated to

Czechoslovakians a view of a world different to the one which was presented to them by

official printed material. Gradually, the situation became even more complicated. “Svedectvi“

achieved considerable recognition and so was read by people from outdside of
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Czechoslovakia. The distribution spread to all corners of Europe and the United States.

Therefore the reviewers faced a problem as they had to be able to write texts in a way that was

understandable for people from completely different milieus and thus with different

experiences that would have influenced their own understanding.

Although “Svedectvi“ devoted much to literature, there were no factual premises to

publish whole works (that is what Series “Svedectvi“ later tried to compensate for). The

reader was only acquainted with the works through excerpts or just literary reviews. Through

them he could get an idea of unofficial literature, which was prohibited by domestic regime,

therefore facing ideas, opinions and facts that were taboo in his native country.
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