UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Karličková Iva

Název práce: Kulturní dění v exilovém časopisu Svědectví v 70. a 80. letech 20. století

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce vzhledem k cíli je naplněna, pouze na rozdíl od obsahu v tezích se autorka odklonila od filmové kritiky, jelikož se Svědectví této oblasti téměř nevěnovalo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Iva Karličková si vybrala téma analýzy kulturních textů časopisu Svědectví, v níž se soustředila na literární kritiku významných děl. V úvodních kapitolách obstojně formulovala kritéria literární kritiky a podmínky pro vznik časopisu. V komparativní části srovnává kritiky vybraných děl. Svědectví s jinými texty různých kulturních časopisů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, poznámkový aparát je dodržen dle citační normy. Vyznačuje se jednodušší stylizací, ale Iva Karličková argumentuje věcně a s porozuměním. Příloha je dokumentární součástí obsahu bakalářské práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce ve svém výsledku zhodnocuje kulturní dění v časopise Svědectví jako literární. Z časového vymezení existence periodika si Iva Karličková vybrala tři díla autorů (Milan Kundera, Václav Havel, Jan Pelec), jejichž kritiky podrobila srovnávací analýze. Všechna vybraná díla mohla tak konfrontovat i s polistopadovou kritikou. Tato stěžejní část vykazuje snahu se dobrat kritického hodnocení literárních recenzí, přičemž se autorka zaměřuje na postavy a motivy ve sledovaných dílech. I přesto je zajímavým vkladem poznání exilové literární kritiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které z recenzovaných děl Vás nejvíce zaujalo?
5.2 Která z recenzí nebo kritických studií Svědectví Vás nejvíce překvapila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!